
 

 
   Jaguaribe, 12 de Janeiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1207 

 

AVISO DE LICITAÇÃO O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-

SAAE DE JAGUARIBE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 01.11.001/2012. A Pregoeira do SAAE torna público para conhecimento dos 

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 01.11.001/2012; cujo Objeto é: 

a contratação de empresa para Prestação de licença de uso de Sistemas 

informatizados para uso dos setores de Contabilidade, Licitação, Patrimônio e 

Almoxarifado junto ao SAAE de Jaguaribe-CE. Recebimento de Documentos de 

Credenciamento, Envelopes Propostas de Preço e Documentos de Habilitação, 

marcado para o dia 20/01/2012, às 08:00hs. Maiores informações e aquisição do 

Edital no escritório do SAAE-JAGUARIBE, à Rua 07 de setembro, 440 – Centro – 

CEP: 63.475-000 - Jaguaribe-CE, no horário de 07:00 às 11:30 e 13:30 às 17:00 hs, 

pelo fone/fax: (88)3522-1118; (88)3522-1487; email: saaejbe@hotmail.com. 

Symara da Silva Dantas - Pregoeira. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 10/12, 12 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do III Encontro da 

Formação em Secretaria Escolar, no Auditório da SEDUC, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 12 e 13/01/12, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 12 de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. 

Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 11/12, 12 DE JANEIRO DE 2012. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL MACARIO SILVA 

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do Programa Saúde na 

Escola – PSE, no Auditório da UNIFOR, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta 

Reais) cada diária, referente aos dias 12 e 13/01/12, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 12 

de janeiro de 2012. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 022 /2012 JAGUARIBE, 12 de Janeiro de 2012. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FREUD JANSEN DE LIMA 

FERREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de Limoeiro do Norte -CE, a importância de R$ 

150,00 (cento e cinquenta reais), referente às diárias no período 12, 19 e 

23/01/2012, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  03  (três)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 12 de Janeiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 023 /2012 JAGUARIBE, 12 de Janeiro de 2012. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor PAULO ROBERTO 

DE OLIVEIRA SILVA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO 

NORTE -CE, a importância de R$ 100,00(cem reais), referente às diárias no 

período 12 e 20/01/2012, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   02(duas)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 12 de 

Janeiro de 2012. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Secretária Municipal do 

Trabalho e da Assistência Social, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: Locação de imóvel 

localizado na Avenida 08 de Novembro, 623, Centro, Jaguaribe, destinado ao 

funcionamento da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social deste 

Município. CONTRATADA: MARIA DE FÁTIMA PINHEIRO DE 

LAVOR. VALOR GLOBAL: R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta 

reais); FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26, da 

Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores e Processo Administrativo de 

Dispensa de Licitação N° 2011.12.27.02 – Secretaria do Trabalho e da 

Assistência Social. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da 

Comissão de Licitação e retificada pela Sra. Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

Secretária do Trabalho e da Assistência Social, 09 de janeiro de 2011. 

Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2011.12.27.02 – SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: Locação de imóvel localizado na Avenida 08 de 

Novembro, 623, Centro, Jaguaribe, destinado ao funcionamento da 

Secretaria do Trabalho e da Assistência Social deste Município. 

CONTRATADA: Maria de Fátima Pinheiro de Lavor. CONTRATANTE: 

SECRETÁRIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 

PREFEITURA DE JAGUARIBE. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Isaura Paes Diógenes Nogueira. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 

10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais). PRAZO DE DURAÇÃO 

DO CONTRATO: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0908.08.122.0002.2.043 e elemento de despesa 3.3.90.36.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de janeiro de 2012. Jaguaribe – CE, 

06 de Janeiro de 2012. Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretária do 

Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O 

Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida pela Sra. Secretária 

Municipal do Trabalho e da Assistência Social, faz publicar o extrato 

resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: OBJETO: 

Locação de imóvel localizado na Avenida 08 de novembro, 688, Centro, 

Jaguaribe/CE, destinado ao funcionamento da Casa do Idoso, junto a 

Secretaria do Trabalho e da Assistência Social deste Município. 

CONTRATADA: FÁTIMA ALMEIDA FERNANDES PINHEIRO. 

VALOR GLOBAL: R$ 8.400,00 (Oito mil e quatrocentos reais); 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso X, do artigo 24 c/c o art. 26, da Lei n° 

8.666/93 e alterações posteriores e Processo Administrativo de Dispensa 

de Licitação N° 2011.12.27.03 – Secretaria do Trabalho e da Assistência 

Social. Declaração de Dispensa emitida pelo Presidente da Comissão de 

Licitação e retificada pela Sra. Isaura Paes Diógenes Nogueira, 

Secretária do Trabalho e da Assistência Social, 09 de janeiro de 2011. 

Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

mailto:saaejbe@hotmail.com


 

 
   Jaguaribe, 12 de Janeiro de 2012                                                                                               Edição Nº: 1207 

 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

2011.12.27.03 – SECRETARIA DO TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: Locação de imóvel localizado na Avenida 08 de novembro, 

688, Centro, Jaguaribe/CE, destinado ao funcionamento da Casa do Idoso, junto a 

Secretaria do Trabalho e da Assistência Social deste Município. CONTRATADA: 

Fátima Almeida Fernandes Pinheiro. CONTRATANTE: SECRETÁRIA DO 

TRABALHO E DA ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA DE 

JAGUARIBE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Isaura Paes Diógenes 

Nogueira. VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 8.400,00 (Oito mil e 

quatrocentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 12 (doze) 

meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 09.08.08.241.0019.2.044 e elemento de 

despesa 3.3.90.36.00. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 06 de 

janeiro de 2012. Jaguaribe – CE, 06 de Janeiro de 2012. Isaura Paes Diógenes 

Nogueira – Secretária do Trabalho e da Assistência Social. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2012.01.06.03 – O 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, torna público e dá ciência aos 

interessados, a realização do Pregão Presencial Nº 2012.01.06.03, no dia 25 de 

janeiro de 2012, às 8:00h, na sala de reuniões do Setor de Licitações, situada na 

Praça Senador Fernandes Távora, S/N – Centro, Jaguaribe – CE, para contratação 

de mão-de-obra destinada aos serviços de reparos e manutenções gerais dos 

prédios das Unidades Escolares da rede pública do Município de Jaguaribe-CE, 

conforme especificado no Anexo I do edital de licitação e mediante condições 

estabelecidas na Lei Federal nº. 10.520/02 e subsidiariamente Lei Federal nº. 

8666/93. O Edital completo poderá ser adquirido junto a Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, no endereço acima citado das 08h00min às 12h00min. 

Jaguaribe/CE, 11 de janeiro de 2012. Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 

2012.01.04.01 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE. A 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE comunica aos interessados que fará realizar 

licitação em sua sala, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n – Centro, às 10:00 hs do dia 31 de janeiro de 

2012, Sessão de recebimento dos documentos de Habilitação e Propostas para a 

TOMADA DE PREÇOS, tipo – menor preço, destinada a Contratação de empresa 

apta a prestar serviços de conclusão da obra de construção de 01 posto de saúde 

no bairro Expedito Diógenes e 01 Posto de Saúde no bairro João Paulo II, 

Município de Jaguaribe. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de 

Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00 às 12:00 

horas. Informações pelo fone (0xx88) 3522-1092. Jaguaribe – CE, 10 de janeiro 

de 2012. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação. 

***   ***   *** 

Pregão Presencial N° 2012.01.10.01 – Prefeitura Municipal de Jaguaribe. A 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2012.01.10.01, para a Aquisição de equipamentos destinados a sala de parto 

humanizado, junto à Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe, conforme 

ANEXO I, parte integrante do instrumento convocatório, com data de abertura para 

o dia 30 de Janeiro de 2012, às 09:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, à Praça Senador Fernandes Távora, s/n - Centro. Jaguaribe - CE, 11 de 

Janeiro de 2012 . Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro – Governo Municipal de 

Jaguaribe. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


